UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDMN&GDTH

V/v triển khai thi hành Luật số

51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Bảo hiểm y tế

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

- Trưởng phòng GD&ĐT quận, huyện, thành phố Thủy Nguyên;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 24/3/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc triển khai thi hành Luật số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo

dục và Đào tạo đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Chủ động triển khai thực hiện Luật số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Bảo hiểm y tế (sau đây gọi là Luật) ngay khi Luật có hiệu lực thi

hành, bảo đảm thi hành có hiệu lực và hiệu quả tại đơn vị.

2. Tuyên truyền, phổ biến Luật cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên, phụ huynh và học sinh về quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm tham gia Bảo hiểm

xã hội, Bảo hiểm y tế của học sinh, người lao động và người sử dụng lao động.

3. Chủ động phối hợp với cơ quan bảo hiểm xã hội tại địa phương thực hiện

rà soát các đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tại đơn vị nhằm đảm

bảo tất cả học sinh và người lao động được tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội,

được bảo đảm quyền lợi khi tham gia. Rà soát công tác hoàn thiện hồ sơ đề nghị cơ

quan bảo hiểm xã hội trích chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu đối với những

cơ sở giáo dục có đủ điều kiện theo quy định tại Nghị định số 146/2018/NĐ-CP và

Công văn số 59/BHXH-TCKT ngày 07/01/2019 của BHXH Việt Nam hướng dẫn

trích chuyển, quyết toán kinh phí CSSKBĐ theo Nghị định 146/2018/NĐ-CP. Kịp

thời tháo gỡ, giải quyết những vướng mắc, khó khăn  phát sinh trong quá trình tổ

chức thực hiện.

2

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở

giáo dục trên địa bàn thành phố căn cứ nội dung hướng dẫn triển khai thực hiện Luật

số 51/2024/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế tại đơn vị đạt

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-04-10T20:22:07+0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-11T08:05:09+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-11T08:05:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-11T08:05:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!